18/03/2022 08:46 https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDo…

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=280384 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 415 / 2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

Nº do Protocolo: 23232.000217/2022-13

Juiz de Fora-MG, 03 de Março de 2022

Prezada Coordenadora,

Considerando a necessidade da contratação de serviços de Limpeza, Motorista e Recepcionista
para a Reitoria e para os campi Muriaé, São João del-Rei, Manhuaçu, Barbacena, Santos
Dumont, Ubá e Cataguases, vimos, por meio deste, solicitar informações atualizadas sobre a
existência/inexistência de cargo com atividades inerentes aos CBO’s descritos abaixo, e
certificação de que estas atividades são ou não afetas às atribuições do quadro de pessoal do IF
Sudeste MG, ainda que referente a cargo com outra denominação:

Trabalhadores nos serviços de manutenção de edificações (5143-20) - Faxineiro

Motorista de carro de passeio (7823-05)

Motoristas de ônibus urbanos, metropolitanos e rodoviários (7824-05)

Recepcionistas em geral (4221-05)

Desde já agradeço.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 03/03/2022 11:38 )
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

 COORDENADOR
 Matrícula: 1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
415, ano: 2022, tipo: OFICIO INTERNO, data de emissão: 03/03/2022 e o código de verificação: 731ae4c658

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 427 / 2022 - MURCGP (11.06.04)

Nº do Protocolo: 23232.000220/2022-29

Juiz de Fora-MG, 03 de Março de 2022

Prezada Coordenadora,

Em resposta ao ofício Interno nº 415/2022 - MURCOCCONT, nº protocolo 23232.000217/2022-113, DECLARO, para
os devidos fins que, após consulta à descrição de cargos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação - PCCTAE - e sistema SIAPE, os cargos MOTORISTA (701445) e RECEPCIONISTA (701459) encontram-
se extintos e suas atribuições não estão afetas a outros cargos deste quadro de pessoal, não havendo, portanto, qualquer
irregularidade em contratação de pessoal terceirizado para as referidas funções.

Em relação ao cargo de TRABALHADORES NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES (5143-20)
- FAXINEIRO, o PCCTAE não possui cargo com esta nomenclatura, estando suas atribuições pertinentes aos cargos
AUXILIAR OPERACIONAL (701800), AUXILIAR DE LIMPEZA (701802) ou, ainda, SERVENTE DE LIMPEZA
(701823), todos já extintos (vide abaixo).

Abaixo seguem os print's das telas SIAPE com indicador de cargo extinto.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 03/03/2022 17:06 )
MICHELLE SANTOS DE OLIVEIRA SILVERIO

 COORDENADOR
 Matrícula: 2169086

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

427, ano: 2022, tipo: OFICIO INTERNO, data de emissão: 03/03/2022 e o código de verificação: 3642cf95b2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 686/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 03 de Março de 2022

 Ofcio_Consulta_Cargos_Extintos.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 15:50 )
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

COORDENADOR

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 686 2022 OFICIO INTERNO 03/03/2022

código de verificação: 14760f56ad

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf